



PROVINCIA DI LIVORNO

DECRETO COMMISSARIALE N. 43 / 2024

OGGETTO: INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - M 4 - C 1 - I 3.3. SERVIZIO DI SUPPORTO AL R.U.P. PER LA VERIFICA PREVENTIVA E VALIDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, AI SENSI DELL'ART.26 DEL DLGS 50/2016 E RELATIVO MODELLO B.I.M., DEGLI "INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA PER LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTISISMICHE, ALL'EFFICIENZA ENERGETICA, ALL'ADEGUAMENTO IMPIANTI ED ALL'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE SULL'EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA CALAFATI 11, LIVORNO" COD. EDIFICIO 0490090008. CUP J48B20001460001 CIG 9241257E83. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.

La sottoscritta Ing. Silvia Borgo, Dirigente del Settore Tecnico, giusta nomina Presidenziale e conferimento di incarico effettuati con Decreto del Presidente N. 115 del 15.09.2023;

Visto il successivo Decreto Presidenziale n. 107 del 31/07/24 avente ad oggetto "Schema di convenzione tra la Provincia di Livorno ed il Comune di Livorno per l'utilizzo temporaneo e parziale di dirigente del Comune di Livorno ai sensi dell'art. 36 CCNL 16/07/2024 – Approvazione" con il quale, in seguito alle dimissioni presentate dal Dirigente del Settore Tecnico ing. Silvia Borgo in data 24/07/24, viene approvato lo schema di convenzione e viene contestualmente conferito all'Ing. Silvia Borgo l'incarico di dirigente del Settore Tecnico a far data dal giorno successivo alla data di sottoscrizione della convenzione, fino al 30/11/2024;

Vista la convenzione tra la Provincia di Livorno ed il Comune di Livorno per l'utilizzo temporaneo e parziale di dirigente del Comune di Livorno ai sensi dell'art. 36 CCNL 16/07/2024, sottoscritta dalle parti in data 01/08/2024;

Dato atto che per la sottoscritta non sussistono condizioni in materia di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90 come introdotto dalla L. 190/2012;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, in particolare l'art. 109 comma 2;
- la Legge N. 23 del 11.01.1996 "Norme per l'Edilizia Scolastica";
- il D.Lgs. N. 50 del 18.04.2016 "Codice Contratti pubblici di lavori, servizi, forniture" implementato e coordinato con il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, come aggiornato con la L.

55/2019 (di conversione del D.L. Sblocca Cantieri n. 32/2019), dal D.L. 76/2020 "Decreto Semplificazioni 2020 convertito dalla Legge 120/2020" e dal D.L. 77/2021 "Decreto Goernance PNRR e Semplificazioni convertito dalla Legge 108 del 29/07/2021";

- il D.Lgs. 36 del 31.03.2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", in particolare l'art. 226 c.2;

- lo Statuto della Provincia di Livorno, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 23 maggio 2016, entrato in vigore il 10 giugno 2016, modificato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 del 16.03.2023, in vigore dal 23.04.2023, in particolare gli artt. 13,14, 15 e 29;

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 52/10.05.2023, modificato con decreto del Presidente della Provincia n. 127/20.10.2023 e con successivo Decreto Presidenziale N. 4/04.01.2024;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera C.P.N. 42 del 13.12.2017 ed in vigore del 01.01.2018, modificato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50/24.11.2023 in vigore dal 01.01.2024;

- il Decreto del Presidente N. 120 del 03.10.2023 avente ad oggetto "Decreto n. 109/2020: variazione unità di Progetto speciale per gli interventi di edilizia scolastica anche in attuazione del PNRR" con il quale si conferma la proroga fino al 31.12.2026 delle funzioni di Commissario Straordinario per l'Edilizia scolastica dell'Unità di progetto speciale a supporto della Presidente nell'esercizio dei poteri previsti dalla vigente normativa per gli interventi di riqualificazione dell'edilizia scolastica anche in attuazione del P.N.R.R. e si aggiorna la composizione della Unità di progetto Speciale e si conferma le attribuzioni delle Unità di Progetto quale supporto al Commissario Straordinario per l'esecuzione degli interventi di Edilizia Scolastica;

- il Decreto Presidenziale n. 35 del 01.03.2024 "Decreto n. 109/2020: Variazione Unità di Progetto Speciale per gli Interventi di Edilizia Scolastica anche in attuazione del PNRR";

- il Decreto Commissariale N. 9/2024 del 13.03.2024 "Commissario Straordinario per gli Interventi Edilizia Scolastica: aggiornamento delega di funzioni gestionali ai Responsabili della Unità di progetto Speciali per gli interventi di Edilizia Scolastica";

- il Decreto del Presidente n. 61/2024 del 03/05/2024 "Decreto n. 109/2020: variazione unità di progetto speciale per gli interventi di edilizia scolastica anche in attuazione del pnrr- rettifica";

- il Decreto Commissariale n. 19/2024 del 09/05/2024 "Commissario straordinario per gli interventi di edilizia scolastica: aggiornamento delega di funzioni gestionali ai responsabili della unità di progetto speciale per gli interventi di edilizia scolastica – rettifica";

Richiamati:

- il Decreto del Presidente n. 10/2022 del 20.01.2022 con il quale l'Unità di progetto speciale a supporto della Presidente nell'esercizio dei poteri previsti dalla vigente normativa per gli interventi di riqualificazione dell'edilizia scolastica è stata prorogata fino al 31.12.2026;

- il Decreto del Presidente n. 48/2022 del 18.03.2022 avente ad oggetto "Decreto 109/2020: variazione unità di progetto speciale per gli interventi di edilizia scolastica anche in attuazione del PNRR";

- il Decreto Commissariale n. 13/2022 del 21.03.2022 avente ad oggetto "Variazione RUP unità di progetto speciale per gli interventi di edilizia scolastica anche in attuazione del PNRR", con il quale è attribuita al l'Ing. Simone Lubrano, in qualità di responsabile del Servizio "Investimenti e PNRR" la qualifica di RUP, tra gli altri, dell'"Interventi di restauro e risanamento conservativo per lavori di adeguamento alle norme antisismiche, all'efficienza energetica, all'adeguamento impianti ed all'abbattimento delle barriere architettoniche

sull'edificio scolastico di Via Calafati 11, Livorno" Cod. Edificio 0490090008. CUP J48B20001460001;

- il Decreto del Presidente N. 120 del 03.10.2023 avente ad oggetto "Decreto n. 109/2020: variazione unità di Progetto speciale per gli interventi di edilizia scolastica anche in attuazione del PNRR" con il quale si conferma la proroga fino al 31.12.2026 delle funzioni di Commissario Straordinario per l'Edilizia scolastica dell'Unità di progetto speciale a supporto della Presidente nell'esercizio dei poteri previsti dalla vigente normativa per gli interventi di riqualificazione dell'edilizia scolastica anche in attuazione del P.N.R.R. e si aggiorna la composizione della Unità di progetto Speciale e si conferma le attribuzioni delle Unità di Progetto quale supporto al Commissario Straordinario per l'esecuzione degli interventi di Edilizia Scolastica;
- il proprio Provvedimento N. 13/2024 del 29.02.2024 con il quale l'Ing. Simone Lubrano è stato nominato Responsabile del Servizio "Infrastrutture Viarie" confermando al medesimo la qualifica di R.U.P. degli Interventi PNRR già in essere alla data del citato atto per i quali risulta già investito di tale ruolo;
- il Decreto Presidenziale N. 112 del 08/08/2023 "Decreto n.109/2020: Variazione Unità di Progetto Speciale per gli interventi di Edilizia Scolastica anche in attuazione del PNRR – Conferma";
- il Decreto Commissariale N. 36 del 09/08/2024 Commissario straordinario per gli interventi di edilizia scolastica: aggiornamento delega di funzioni gestionali ai responsabili della unità di progetto speciale per gli interventi di edilizia scolastica – Conferma";
- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 59 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e s.m.i.;
- il Decreto Presidenziale n. 7 del 10.01.2024 con il quale è stato approvato il PEG 2024 e s.m.i.;

Visti altresì:

- il Decreto Ministeriale n. 13 del 08.01.2021 afferente alla "approvazione dei piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e l'efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale;
- il Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 51 del 07.03.2022, di definizione di un unico termine di aggiudicazione per gli interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici finanziati con risorse nazionali e rientranti tra i c.d. "progetti in essere" del Piano nazionale di ripresa e resilienza;
- il D.L. N. 50 del 17.05.2022 "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina";

Premesso che:

- con Decreto del Presidente n. 110/2019 del 18/10/2019 veniva approvato, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell'intervento denominato: "Intervento di restauro e risanamento conservativo per lavori di adeguamento alle norme antisismiche, all'efficienza energetica, all'adeguamento impianti ed all'abbattimento delle barriere architettoniche - Edificio Scolastico di via Calafati, 11 Livorno, costituito dalla relazione Tecnica e dal Quadro di Spesa per un importo complessivo di € 3.298.600,00;
- con Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 217 del 15.07.2021 veniva assegnato a questa Amministrazione Provinciale il finanziamento dell'importo di Euro 3.035.653,89

destinato alla realizzazione dell'intervento, accertato con Decreto Commissariale N. 8/2021 del 06.05.2021 al CAP. 440215/0 "Contributi a Investimenti MIUR" (V. 1135);

- l'intervento è rientrato tra quelli confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
- con Nota dell'Unità di Missione del PNRR 8 marzo 2022 prot. n.12925 veniva data possibilità, a seguito dell'inclusione dei progetti nel PNRR, di rivedere gli interventi originariamente proposti nell'ambito e nei limiti degli importi assegnati all'Ente e pertanto l'Ente ha ritenuto di procedere alla rimodulazione dell'intervento;

Visto che con Decreto Commissariale n.68/2021 la Stazione Appaltante ha provveduto ad aggiudicare in via definitiva il servizio al RTP TEKNAPROJECT SRL MANDATARIA, Ing. A. Salza, Geol. M. Danna, Geom. Rocco Santamaria mandanti. Il relativo contratto REP. n. 14406 è stato sottoscritto in data 01/07/2022;

Visto il Decreto della Presidente n. 57/2022 del 21/03/2022, con il quale, considerato che con il Decreto Ministeriale N. 51 del 7 marzo 2022 era stato concesso agli Enti assegnatari di finanziamenti di interventi confluiti nel P.N.R.R., di modificare le candidature nei limiti dell'importo complessivo assegnato, veniva approvato il nuovo Progetto di fattibilità Tecnica ed economica relativo all'intervento denominato ""Edificio Via Calafati – Lavori di adeguamento dell'edificio alle norme antisismiche, alle norme in materia di efficienza energetica, adeguamento degli impianti, abbattimento delle barriere architettoniche" – Cod. Edificio 0490090008, per l'importo complessivo di Euro 3.448.314,11;

Visto il Decreto commissariale n. 62/2022 del 06/05/2022 con il quale veniva approvato in linea tecnica il Progetto Definitivo dell'Intervento denominato: "Edificio Via Calafati – Lavori di adeguamento dell'edificio alle norme antisismiche, alle norme in materia di efficienza energetica, adeguamento degli impianti, abbattimento delle barriere architettoniche" Cod. Edificio 0490090006, per un importo complessivo di € 4.483.838,90;

Visto che con Decreto commissariale n. 27/2022 del 26/05/2022 veniva affidato il servizio di supporto al R.U.P. per la verifica preventiva e validazione della progettazione esecutiva, ai sensi dell'art.26 del dlgs 50/2016, e relativo modello b.i.m., degli interventi di restauro e risanamento conservativo per lavori di adeguamento alle norme antisismiche, all'efficienza energetica, all'adeguamento impianti ed all'abbattimento delle barriere architettoniche sull'edificio scolastico di Via Calafati 11, Livorno, alla società Protos Check Srl con sede in Via Livenza 3 ROMA, successivamente perfezionato mediante scambio di lettere commerciali Prot. n. 8955 del 27/05/2022;

Visto che con Decreto Commissariale n. 32/2023 del 15/05/2023 veniva approvato il Progetto Esecutivo dell'Intervento PNRR - Missione 4, Componente 1, Investimento 3.3. denominato "Intervento di restauro e risanamento conservativo per lavori di adeguamento alle norme antisismiche, all'efficienza energetica, all'adeguamento impianti ed all'abbattimento delle barriere architettoniche - Edificio Scolastico di via Calafati, 11 Livorno. Cod. Edificio 0490090008" – CUP J48B20001460001 dell'importo complessivo di € 4.456.005,48;

Vista la necessità di ottemperare a tutte le disposizioni normative e degli enti autorizzativi nonché la successiva revisione degli importi a seguito degli aggiornamenti infra-annuali del prezzario della Regione Toscana in recepimento dell'art. 26 del D.L. n.50/2022 così come convertito con modificazioni nella Legge n. 91 del 15 luglio 2022, durante la stesura della progettazione definitiva ed esecutiva si è verificato un incremento dell'importo totale

delle lavorazioni e si è reso necessario, per i servizi in oggetto un aggiornamento delle categorie di opere ed un ricalcolo del corrispettivo ai sensi del DM 17/06/2016, alla luce di quanto previsto all'art. 5 del relativo Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

Considerato che ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016, ancora in vigore ai sensi dell'art. 226 comma 2 del D.Lgs 36/2023, si ravvisa l'esigenza di modificare l'importo contrattuale rispetto a quello originariamente previsto e ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, ancora in vigore ai sensi dell'art. 226 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, inoltre, la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto;

Considerato che, oltre agli incrementi degli importi delle categorie per i motivi sopra citati si è ritenuto opportuno:

- Inserire la categoria IA.01 "Impianti per l'approvvigionamento, la preparazione e la distribuzione di acqua nell'interno di edifici o per scopi industriali - Impianti sanitari - Impianti di fognatura domestica od industriale ed opere relative al trattamento delle acque di rifiuto - Reti di distribuzione di combustibili liquidi o gassosi - Impianti per la distribuzione dell'aria compressa del vuoto e di gas medicali - Impianti e reti antincendio".
- Variare, a parità di grado di complessità, la categoria E.08 "Sede azienda sanitaria, Distretto sanitario, Ambulatori di base. Asilo nido, Scuola materna, Scuola elementare, Scuole secondarie di primo grado fino a 24 classi, Scuole secondarie di secondo grado fino a 25 classi" con la categoria E.20 "Interventi di manutenzione straordinaria, ristrutturazione, riqualificazione su edifici e manufatti esistenti" in quanto quest'ultima risulta più pertinente all'intervento in oggetto.

Considerato che, come riportato nell'Allegato B, il possesso da parte dell'affidatario dei requisiti di capacità tecnica e professionale per le categorie come sopra variate (avvenuto svolgimento, negli ultimi dieci anni antecedenti la pubblicazione della lettera di invito della procedura negoziata, di due appalti di servizi analoghi (di verifica di progetti o di progettazione o di direzione lavori) relativi ad opere di natura analoga a quella di cui trattasi e di importo, ciascuna, almeno pari al 50% (cinquanta per cento) dell'importo dell'opera di cui trattasi come derivante dal progetto esecutivo, si può evincere dai documenti presentati in sede di gara (DGUE);

Richiamato l'articolo 6 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

Considerato l'aumento delle lavorazioni del 39,483% l'approccio seguito nel calcolo del nuovo corrispettivo ai sensi del DM 17/06/2016 è indicato all'art. 6 del Capitolato Speciale;

Considerato altresì che detti provvedimenti disposti dal Direttore dell'Esecuzione del Contratto/Responsabile Unico del Procedimento comportano una variata spesa rispetto al progetto del servizio originario, e un aumento dell'importo contrattuale inferiore al quinto dell'importo stesso;

Tenuto conto, inoltre, che vengono previste diverse categorie di opere edili rispetto a quelle del progetto originario del servizio e che nella relazione di aggiornamento dei corrispettivi, allegata al presente atto e parte integrante e sostanziale dello stesso, il corrispettivo ai sensi del DM 17/06/2016 calcolato utilizzando gli importi effettivi delle

categorie di opere derivanti dal Progetto Esecutivo, stimato in euro 40.106,96 risulta superiore a quello calcolato utilizzando gli importi di ciascuna categoria di opere riferiti al valore dei lavori stimato inizialmente con l'incremento del 25%, stimato in euro 35.387,78 (Il dettaglio dei calcoli dei corrispettivi è riportato nell'Allegato A). Ne risulta una differenza di euro 4.719,18 che, con l'applicazione del ribasso offerto in sede di gara (25,00%) porta ad un incremento dell'importo contrattuale di euro 3.539,38, ai sensi dell'Art.6 del capitolato. La variazione dell'importo contrattuale rientra nel quinto d'obbligo per cui l'aggiudicatario è tenuto ad eseguire i diversi servizi ordinati dalla Direzione dell'Esecuzione, alle stesse condizioni del contratto in essere e con l'applicazione del medesimo ribasso offerto in sede di gara, nel rispetto dell'art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 ancora in vigore ai sensi dell'art 226 comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

Rilevato quindi che l'importo dell'incremento del costo del servizio risulta pari a € 3.539,38 al netto dell'IVA ed è inferiore al quinto dell'importo di contratto iniziale;

Preso atto che la spesa necessaria per l'approvazione della Perizia di Variante in argomento pari ad € 3.539,38 oltre a IVA per un importo complessivo di € 4.318,05 trova opportuna copertura finanziaria come di seguito indicato:

- CAP. 2040243/0 Imp. 369/2024 del "Lavori Calafati (V. 1135) per € 3.226,53
- CAP 2040259/0 "LAVORI PNRR CALAFATI COFINANZIAM." AV INV 2021 per € 1.091,52;

Dato che il CUP dell'intervento è J48B20001460001 e il CIG dell'appalto in argomento è 9241257E83;

Ritenuto opportuno con il presente Decreto Commissariale approvare la variante al servizio di supporto al R.U.P. per la verifica preventiva e validazione della progettazione esecutiva, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e relativo modello b.i.m., degli interventi di restauro e risanamento conservativo per lavori di adeguamento alle norme antisismiche, all'efficienza energetica, all'adeguamento impianti ed all'abbattimento delle barriere architettoniche sull'edificio scolastico di Via Calafati 11, Livorno Cod. Edificio 0490090008. CUP J48B20001460001 CIG 9241257E83 costituita dai seguenti documenti allegati e parte integrante del presente Decreto Commissariale:

1. Relazione aggiornamento corrispettivi
2. Atto di sottomissione
3. Allegato A – Calcolo corrispettivi

e di impegnare a favore della società Protos Check Srl la spesa complessiva di € 3.539,38 (IVA esclusa);

Visto l'art. 191 del D.Lgs n. 267/2000 che disciplina le regole per l'assunzione degli impegni e per l'effettuazione delle spese;

Accertata la regolarità tecnica del presente atto, che con la sottoscrizione viene attestata

DECRETA

1) Di approvare, ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, tuttora in vigore ai sensi dell'art. 226 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, la perizia suppletiva e di variante del

servizio di supporto al R.U.P. per la verifica preventiva e validazione della progettazione esecutiva, ai sensi dell'art.26 del D.Lgs. 50/2016 e relativo modello b.i.m., degli interventi di restauro e risanamento conservativo per lavori di adeguamento alle norme antisismiche, all'efficienza energetica, all'adeguamento impianti ed all'abbattimento delle barriere architettoniche sull'edificio scolastico di via calafati 11, livorno cod. Edificio 0490090008. CUP J48B20001460001 CIG 9241257E83, dell'importo di € 3.539,38 (IVA esclusa), costituita dai seguenti documenti allegati e parte integrante del presente Decreto Commissariale:

1. Relazione aggiornamento corrispettivi
2. Atto di sottomissione
3. Allegato A – Calcolo corrispettivi

2) Di sub impegnare a favore di società Protos Check Srl (Cod. soggetto 26.154) la spesa complessiva di € 4.318,05 (IVA inclusa) come di seguito indicato:

- CAP. 2040243/0 Imp. 369/2024 del "Lavori Calafati (V. 1135) per € 3.226,53
- CAP 2040259/0 Imp. 385/2024 "LAVORI PNRR CALAFATI COFINANZIAM." AV INV 2021 per € 1.091,52.

3) Di imputare la spesa di € 4.318,05 al seguente Piano dei Conti:

- Missione 04 – Programma 02 "Altri ordini di Istruzione non Universitaria"
- COFOG 09.2 "Istruzione Secondaria"
- Macroaggregato U. 2.02.01.09.003 "Fabbricati ad uso scolastico"
- Conto di imputazione 122010101001 "Altri beni demaniali"
- Cod EU: 8.

4) Di comunicare, ai sensi dell'art. 191 - c. 1, del D.Lgs. 267/2000, il presente atto al beneficiario, con avvertenza allo stesso di indicare sulla fattura il numero e la data del decreto, il Servizio competente, il CUP ed il CIG.

5) Di dare atto che l'intervento denominato "Interventi di restauro e risanamento conservativo per lavori di adeguamento alle norme antisismiche, all'efficienza energetica, all'adeguamento impianti ed all'abbattimento delle barriere architettoniche sull'edificio scolastico di Via Calafati 11, Livorno Cod. Edificio 0490090008" CUP J48B20001460001 è "Finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU" (Missione 4, Componente 1, Investimento 3.3.).

6) Di dare atto che il R.U.P., ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è l'Ing. Simone Lubrano Responsabile del Servizio "Infrastrutture Viarie".

7) Di dare atto che con la firma del presente decreto si attesta l'assenza di conflitto d'interessi come previsto dall'art. 6bis della L 241/1990 ed introdotto dalla L. 190/2012 art. 1 co. 41.

8) Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni.

9) Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro dei Decreti Commissariali dell'Ente, nonché la conseguente trasmissione alla Ragioneria Generale per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione.

10) Di procedere altresì alla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio e al sito istituzionale nell'Ente nella Sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi dall'art. 27 del D.Lgs 36/2023 come previsto dal D.lgs 33/2013, nel rispetto delle forme di tutela della privacy.

Lì, 05/09/2024

LA RESPONSABILE

BORGIO SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)